
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 98 

din 27 februarie 2018 

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 179/2005, 

pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad,  

cu modificările şi completările ulterioare 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 13602/19.01.2018, 

Analizând raportul  Serviciului Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ  înregistrat 

cu nr. 13594/22.02.2018, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând factura fiscală nr. RNRO1924916RE din 14.12.2017, factura fiscală nr. 

RNRO1924867RE din 14.12.2018, factura fiscală nr. RNRO1929824RE din 21.12.2017 și 

factura fiscală nr. RNRO1929823RE din 21.12.2017, de achiziţie a autovehiculelor, 

Ținând seama de notele de recepţie: nr. 570 din data de 14.12.2017 a autoturismului 

RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, seria şasiu 

VF1RFB00959255023, nr. 571 din data de 14.12.201 a autoutilitarei DACIA DUSTER 

LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, nr. 612 din data de 

21.12.2017 a autoutilitarei DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, seria şasiu 

UU10SDPH559578709 și nr. 611 din data de 21.12.2017 a autoutilitarei DACIA DOKKER 

LAUREATE 1,5 75 VU, seria şasiu UU10SDPH559578708, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. I.  Se modifică şi se completează Hotărârea nr. 179/2005 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, astfel: 

1. Se includ în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad 

următoarele:             

             -Autoturismul RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, 

capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, serie motor, D368835 culoare 

negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 



             -Autoutilitara DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, capacitate cilindrică 

1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, serie motor, R038635 culoare alb, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

           -Autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578709, serie motor, D220676 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

            - Autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 

cm, seria şasiu UU10SDPH559578708, serie motor, D220842 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 

            2.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad  să  stabilească, prin dispoziție, cota de 

carburant pentru următoarele autovehicule:   

            - Autoturismul RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, 

capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, serie motor, D368835 culoare 

negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

             - Autoutilitara DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, capacitate cilindrică 

1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, serie motor, R038635 culoare alb, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

           -Autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578709, serie motor, D220676 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

            - Autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 

cm, seria şasiu UU10SDPH559578708, serie motor, D220842 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 

        

 Art. II. Autoturismul Skoda Octavia, cu nr. de înmatriculare AR 50 PMA, se transferă în parcul 

auto al Direcției Generale a Poliției Locale Arad cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

împreună cu autoturismele  AR -11-DAC ȘI AR-31-DAC, din patrimoniul Direcției de Asistență 

Socială Arad.  

 

Art. III. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Patrimoniu din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. SF 

1 ex. Serviciul Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.02.2018                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT 

Nr. 32/19.01.2018 

Avizat 

S E C R E T A R 

Stepanescu Lilioara 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

Din___________________2018 

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 179/2005, 

pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad,  

cu modificările şi completările ulterioare 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr.13602/19.01.2018, 

Analizând raportul  Serviciului Evidenta Inventar si Gestiune, Administrativ  înregistrat 

cu nr.13594/22.02.2018, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând factura fiscală nr. RNRO1924916RE din 14.12.2017, factura fiscală nr. 

RNRO1924867RE din 14.12.2018, factura fiscală nr. RNRO1929824RE din 21.12.2017 și 

factura fiscală nr. RNRO1929823RE din 21.12.2017, de achiziţie a autovehiculelor, 

Ținând seama de notele de recepţie: nr. 570 din data de 14.12.2017 a autoturismului 

RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, seria şasiu 

VF1RFB00959255023, nr. 571 din data de 14.12.201 a autoutilitarei DACIA DUSTER 

LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, nr. 612 din data de 

21.12.2017 a autoutilitarei DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, seria şasiu 

UU10SDPH559578709 și nr. 611 din data de 21.12.2017 a autoutilitarei DACIA DOKKER 

LAUREATE 1,5 75 VU, seria şasiu UU10SDPH559578708, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. I.  Se modifică şi se completează Hotărârea nr. 179/2005 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, astfel: 

1. Se includ în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad 

următoarele:             

             -Autoturismul RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, 

capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, serie motor, D368835 culoare 

negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

             -Autoutilitara DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, capacitate cilindrică 

1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, serie motor, R038635 culoare alb, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

           -Autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578709, serie motor, D220676 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

            - Autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 

cm, seria şasiu UU10SDPH559578708, serie motor, D220842 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 



            2.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad  să  stabilească, prin dispoziție,   cota de 

carburant pentru următoarele autovehicule:   

            - Autoturismul RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, 

capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, serie motor, D368835 culoare 

negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 

             - Autoutilitara DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, capacitate cilindrică 

1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, serie motor, R038635 culoare alb, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 

           -Autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578709, serie motor, D220676 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017 

            - Autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 

cm, seria şasiu UU10SDPH559578708, serie motor, D220842 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 

        

 Art. II. Autoturismul Skoda Octavia, cu nr. de înmatriculare AR 50 PMA, se transferă în parcul 

auto al Direcției Generale a Poliției Locale Arad cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

împreună cu autoturismele  AR -11-DAC ȘI AR-31-DAC, din patrimoniul Direcției de Asistență 

Socială Arad.  

 

Art. III. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Patrimoniu din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad. 

 

     

                                 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Evidenta Inventar si Gestiune,Administrativ                                                                                                             Cod PMA-S4-01 
Red./Dact. E. D. 

 

 

                                                   

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 13602 din 19.01.2018 

 

 În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare şi al art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

al Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: modificarea şi completarea 

Hotărârii nr. 179/14.07.2005, pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei 

Municipiului Arad şi stabilirea  consumului de carburanţi  

 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 

În vederea respectării prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea 

unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, modificată şi completată cu 

Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, s-a adoptat Hotărârea nr. 179/14 

iulie 2005, a cărei modificare se impune având în vedere următoarele argumente: 

            1. Achiziţionarea  autoturismului RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 

130CP, capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, Serie motor, D368835 

culoare negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

          2.Achiziţionarea  autoutilitarei DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, 

capacitate cilindrică 1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, Serie motor, R038635 culoare 

alb,în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

         3. Achiziţionarea  autoutilitarei DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate 

cilindrică 1461 cm, seria şasiu UU10SDPH559578709, Serie motor, D220676 culoare Plati gri 

platine, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

         4.  Achiziţionarea  autoutilitarei DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate 

cilindrică 1461 cm, seria şasiu UU10SDPH559578708, Serie motor, D220842 culoare Plati gri 

platine, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

                                                                  

P R O P U N 

 

1. Includerea  în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, a 

următoarelor autovehicule:  
 

             -autoturismul RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, 

capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, Serie motor, D368835 culoare 

negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017; 

             -autoutilitara DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, capacitate cilindrică 

1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, Serie motor, R038635 culoare alb,în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017; 

           - autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578709, Serie motor, D220676 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017; 

            -  autoutilitară DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578708, Serie motor, D220842 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 

 

               

                                                               P R I M A R 

                                                        ing.Gheorghe Falcă 

  



Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidenta Inventar si Gestiune, Administrativ 

Nr.13594 din 22.02.2018 

                                                                  R A P O R T 

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005, 

pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad,   

cu modificările şi completările ulterioare 

 

Având în vedere: 

              -  Achiziţionarea  autoturismului RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY 

TCE 130CP, capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, Serie motor, 

D368835 culoare negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

             -Achiziţionarea  autoutilitarei DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, 

capacitate cilindrică 1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, Serie motor, R038635 culoare 

alb,în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

           -Achiziţionarea  autoutilitarei DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate 

cilindrică 1461 cm, seria şasiu UU10SDPH559578709, Serie motor, D220676 culoare Plati gri 

platine, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

            - Achiziţionarea  autoutilitarei DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU , capacitate 

cilindrică 1461 cm, seria şasiu UU10SDPH559578708, Serie motor, D220842 culoare Plati gri 

platine, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

          - Ordonanţa 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi 

instituţiile publice, modificată şi completată cu Legea 247/2002, 

            Fiind  aplicabile dispoziţiile legale ale actelor normative în vigoare, se impune includerea 

în parcul auto a următoarelor autovehicule:   

               -   autoturismul RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, 

capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, Serie motor, D368835 culoare 

negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

             - autoutilitara DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, capacitate cilindrică 

1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, Serie motor, R038635 culoare alb,în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 

           -  autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578709, Serie motor, D220676 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

             -  autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU , capacitate cilindrică 1461 

cm, seria şasiu UU10SDPH559578708, Serie motor, D220842 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017, 

  

                                                         P R O P U N E M 

 

 

1. Includerea  în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, a 

următoarelor autovehicule:  

              -autoturismul RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, 

capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, Serie motor, D368835 culoare 

negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017; 

             - autoutilitara DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, capacitate cilindrică 

1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, Serie motor, R038635 culoare alb, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017; 

             - autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578709, Serie motor, D220676 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017; 



            -  autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU , capacitate cilindrică 1461 

cm, seria şasiu UU10SDPH559578708, Serie motor, D220842 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 

                    

2. Mandatarea Primarul Municipiului Arad pentru stabilirea  cotei de carburant pentru 

urmatoarele autovehicule:                                                          

            -  autoturismul RENAULT MEGANE SEDAN INTENS ENERGY TCE 130CP, 

capacitate cilindrică 1197 cm, seria şasiu VF1RFB00959255023, Serie motor, D368835 culoare 

negru, în baza contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017; 

             - autoutilitara DACIA DUSTER LAUREATE 1,5 109E6 4X4 VU, capacitate cilindrică 

1461 cm, seria şasiu UU1HSDL9G58514674, Serie motor, R038635 culoare alb, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017; 

           -  autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578709, Serie motor, D220676 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017; 

            - autoutilitara DACIA DOKKER LAUREATE 1,5 75 VU, capacitate cilindrică 1461 cm, 

seria şasiu UU10SDPH559578708, Serie motor, D220842 culoare Plati gri platine, în baza 

contractului de furnizare nr. 81932/08.12.2017. 

 

3.Autoturismul Skoda Octavia cu nr. de înmatriculare AR 50 PMA se transferă în parcul auto al 

Direcției Generale a Poliției Locale Arad  

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV adj., ŞEF SERVICIU, 

Szuchanszki Stefan                                               Dekany Edita             

    
 


	ROMÂNIA
	privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 179/2005,
	pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad,
	cu modificările şi completările ulterioare
	H O T Ă R Ă Ș T E

	privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 179/2005, (1)
	pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad, (1)
	cu modificările şi completările ulterioare (1)
	H O T Ă R Ă Ș T E

	În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi al art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobare...
	E X P U N E R E    DE   M O T I V E
	În vederea respectării prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, modificată şi completată cu Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioa...
	P R O P U N

	P R I M A R
	ing.Gheorghe Falcă
	R A P O R T
	privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005,
	pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad, (2)
	cu modificările şi completările ulterioare (2)
	P R O P U N E M


